
 

DUP27M007A 

 

 

2022年 4月 

一般社団法人 日本生殖医学会 会員各位 

 
 

マイラン EPD 合同会社 
 

 

デュファストン®錠  

供給に関するお詫びとお願い 
 

 

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、     

厚く御礼申し上げます。 
 

さて、弊社のレトロ・プロゲステロン製剤 デュファストン® 錠（以下、デュファストン）に

おきまして、今年 4 月以降、医療現場への供給量がこれまでを大きく下回る状況が発生いたし

ました。その為、製造元と協議して参りましたが早急に対応可能な解決策が見つからず、  

結果、将来的な市場欠品を避けるため今後暫くの間、医療現場への出荷量を調整させて頂き 

ます事、此処にご報告申し上げますと共に深くお詫び申し上げます。 
 
現在、新たな製造所による製造立ち上げ等、供給量回復の為の対応を急いでおりますが、現

時点では 1 年以上にわたり従来の 6 割程度の出荷量に留まる見込みでございます。 
 

この為、供給量が回復するまでの間、日本生殖医学会に所属されます先生方におかれまして

は、デュファストンの生殖補助医療に係る効能又は効果等への処方をご検討いただく際、 
患者様に代替可能な薬剤がある場合、デュファストンからそちらの薬剤への切替えをご考慮頂

きたく、謹んで依頼申し上げます。 
 
また、供給量回復までの間、デュファストンの新規医療機関への納品につきましては、控え

させて頂きます。 
 
尚、供給量回復までの見込みが明らかになりましたら、速やかにご連絡申し上げます。 

 
今般の不妊治療に伴う保険適用追加に係る取り組みの中で、黄体ホルモン製剤の更なる需要

が予測されます中、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、

医療関係者の皆様、患者様に多大なご迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上

げます。ご理解とご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。 
謹白 

 
 
【デュファストン（ジドロゲステロン）錠 5mg の効能又は効果】※令和 4 年 4 月 1 日現在 
 
無月経, 月経周期異常（稀発月経, 多発月経）又は生殖補助医療における調節卵巣刺激の開始 
時期の調整, 月経困難症, 機能性子宮出血, 黄体機能不全による不妊症, 子宮内膜症, 切迫流早産, 
習慣性流早産, 調節卵巣刺激下における早発排卵の防止 
 
 
【お問合せ先】 
 
マイラン EPD 合同会社 くすり相談室 
フリーダイヤル 0120-938-837   受付時間 9：00-17：30（土日祝・弊社休業日を除く）     

 
マイラン EPD 合同会社は VIATRIS ® のグループ企業です 


